

Hữu Hòa, ngày 08 tháng 4 năm 2024

Số: 64 /KH-THHH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội đọc sách lần 2

Chủ đề: Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách

Căn cứ Công văn số 3195/SGDĐT-GDPT, ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 879/PGD&ĐT ngày 04/10/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì về Hướng dẫn công tác thư viện năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2023 - 2024 của nhà trường;

Trường Tiểu học Hữu Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách lần 2 chủ đề: **Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách** như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học cho học sinh đặc biệt với những cuốn sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Giáo dục tình cảm kính yêu Bác từ đó học sinh có ý thức phấn đấu tu dưỡng rèn luyện thực hiện theo 5 Điều bác dạy.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

Tổ chức ngày 26/04/2024 (thứ Sáu).

2. Địa điểm

Sân khấu trường Tiểu học Hữu Hòa ở 2 cơ sở.

3. Đối tượng tham gia:

Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC

1. Nội dung chủ đề: **Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách**

1.1. Trưng bày sách

- Chủ đề: Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách
- 2 gian trưng bày (khối 1 và 2).

1.2. Vẽ tranh, viết cảm nghĩ về một câu chuyện em yêu thích

- Khối 1, 2 và 3: Mỗi lớp 1 tác phẩm vẽ tranh, xé dán, tạo hình một nhân vật trong một câu chuyện, hay một hình ảnh trong truyện mà em thấy yêu thích theo chủ đề ngày



hội. Bài vẽ được thể hiện trên khổ giấy A3 bằng các chất liệu, vật liệu tùy chọn để phù hợp với tác phẩm mà mỗi lớp lựa chọn.

- Khối 4, 5 viết cảm nghĩ về một câu chuyện em yêu thích theo chủ đề ngày hội.

Bài viết được trình bày và trang trí trên khổ giấy A3.

- Thời gian nộp trước ngày 24/4/2024.

1.3. Hội diễn: Bác Hồ với thiếu nhi Việt Nam

a. Đối tượng: Khối 4, 5

- Cơ sở 1: 3 đội thi. Mỗi đội 5 học sinh

- Cơ sở 2: 3 đội thi. Mỗi đội 5 học sinh

b. Nội dung: Các đội thực hiện 02 phần:

* Phần 1: Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp hoạt động cách mạng của Bác qua từng trang sách

- Hình thức: Mỗi đội chọn 1 gói 10 câu hỏi trắc nghiệm, trả lời nhanh trong 1 phút.

* Phần 2 - Năng khiếu: Chủ đề Bác Hồ với thiếu nhi Việt Nam

- Mỗi đội thể hiện tài năng hát, múa, vẽ, kể chuyện..... theo chủ đề (vẽ tranh phong theo nội dung câu chuyện về Bác, kể 01 câu chuyện về Bác (có phụ họa).

- Thời gian cho phần thi năng khiếu mỗi đội không quá 10 phút/tiết mục.

* Phần 3 - Hùng biện: Chủ đề Thiếu nhi Việt Nam làm theo lời Bác

- Mỗi đội cử 01 đại diện hùng biện nêu tình cảm, suy nghĩ, việc làm của mình để thực hiện theo 5 điều Bác dạy .

- Thời gian cho mỗi đội không quá 5 phút.

1.4. Trò chơi: Câu hỏi tìm hiểu về Bác Hồ

- Chủ đề: Các câu hỏi về Bác Hồ trong chương trình học từ lớp 1 đến lớp 5.

- Trò chơi dành cho các em học sinh toàn trường.

2. Chương trình

- Ôn định tổ chức

- Khai mạc

- Hội thi: Bác Hồ với thiếu nhi Việt Nam

+ Phần 1: Khởi động

+ Phần 2: Năng khiếu

+ Phần 3: Hùng biện

- Trò chơi: Câu hỏi tìm hiểu về Bác Hồ

- Tổng kết

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Đ/c: Nguyễn Thúy Thanh - Hiệu trưởng: Trưởng ban, phụ trách chung.

- Đ/c: Lưu Thị Thu Hà - Phó HT, phó ban: Phụ trách các hoạt động ngày hội tại cơ sở 1.

- Đ/c: Nguyễn Thị Song Hà - Phó HT, phó ban: Phụ trách các hoạt động ngày hội tại cơ sở 2.

- Đ/c Đàm Thị Minh Tuyền - TPT đội, ủy viên, đ/c Nguyễn Thị Thu Hương – Phó TPT đội, ủy viên: Xây dựng kịch bản chương trình; dẫn chương trình.

- Đ/c Đỗ Thị Ánh - NVTV, ủy viên: Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội sách, đôn đốc các nội dung trong kế hoạch.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Trưng bày sách chủ đề: Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách

- 02 gian trưng bày

+ 1 gian ở cơ sở 1: Đ/c Nguyễn Minh Tuấn (nhóm trưởng) và toàn thể GV khối 1, 2 : Thiết kế, dựng không gian, trưng bày sách (sách trưng bày do các lớp tự chuẩn bị).

+ 1 gian ở cơ sở 2: Đ/c Nguyễn Bích Hòa (nhóm trưởng) và toàn thể GV khối 1, 2: Thiết kế, dựng không gian, trưng bày sách (sách trưng bày do các lớp tự chuẩn bị).

- Thời gian: Xong trước 17h ngày 25/04/2024.

2.2. Vẽ tranh, viết cảm nghĩ về một câu chuyện em yêu thích

- Giáo viên chủ nhiệm và học sinh 34 lớp.

- Cơ sở 1: Đ/c Hoàng Thu Hương phụ trách duyệt các sản phẩm và trưng bày trong ngày hội.

- Cơ sở 2: Đ/c Nguyễn Thị Thu Hương phụ trách duyệt các sản phẩm và trưng bày trong ngày hội.

2.3. Hội diễn: Bác Hồ với thiếu nhi Việt Nam

- Phân công GV phụ trách các đội thi ở cơ sở 1:

+ Đội 1: Đ/c Tô Lan Phương (nhóm trưởng), Lưu Thị Vui, Lưu Thị Hằng (phần năng khiếu kể chuyện có hoạt cảnh).

+ Đội 2: Đ/c Nguyễn Thị Trà My (nhóm trưởng), Nguyễn Thị Hạnh, Hoàng Thu Hương, (phần năng khiếu vẽ tranh).

+ Đội 3: Đ/c Lê Thị Thanh Thúy (nhóm trưởng), Nguyễn Văn Thọ, Đỗ Thị Vân (phần năng khiếu múa hát).

- Phân công GV phụ trách các đội ở cơ sở 2:

+ Đội 1: Đ/c Đào Trọng Huy (nhóm trưởng), Đặng Thị Toan, Đoàn Kim Chi (phần năng khiếu kể chuyện).

+ Đội 2: Đ/c Nguyễn Thị Nhung (nhóm trưởng), Đoàn Thị Huệ, Đặng Thị Kim Lý (phần năng khiếu vẽ tranh).

+ Đội 3: Đ/c Nguyễn Hà My (nhóm trưởng), Đoàn Thúy Hà, Nguyễn Thị Phương Ngọc (phần năng khiếu múa hát).



- Tổ ra câu hỏi phần 1 khởi động: Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang (Tổ trưởng), Đoàn Kim Chi, Mai Thị Ngân, Nguyễn Thị Ngân.

2.4. Trò chơi: Câu hỏi tìm hiểu về Bác Hồ

- Tổ ra câu hỏi: Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang (Tổ trưởng), Đoàn Kim Chi, Mai Thị Ngân, Nguyễn Thị Ngân.

2.5. Tổ chức chương trình

- Phụ trách CSVN: Âm thanh, loa máy: Đ/c Thọ, Công (CS1), Vân, Huy (CS2).

- Phòng, treo ma-két: Các đ/c bảo vệ.

- Nhóm trang trí khánh tiết, ô dù: Các đ/c đoàn viên, bảo vệ, Thọ, Tuấn, Hùng (căng dù, bạt, bàn ghế đại biểu).

- Tiếp nước: Hoàng Thị Hà (CS1), Nguyễn Thị Thúy (CS 2).

- GVCN: Quản lý học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách chủ đề **“Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách”** đề nghị tất cả các đồng chí GVCN các lớp quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CB,GV,NV;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

**TRƯỜNG
 TIỂU HỌC
 HỮU HÒA**
Nguyễn Thúy Thanh

